Boni malique electio in nobis sita : ad effectio- A nem necessaria Providentia. — Illud autem nosse oportet ⁹⁴, rerum agandarum electionem quidem in nobis sitam esse, probarum vero actionum finem Dei auxilio ascribendum, secundum præscientiam suam opem justo ferentis illis, qui recta conscientia bonum amplectuntur : malorum contra Dei derelictioni, malum hominem secundum præscientiam suam juxta deserentis ⁹⁵.

Desertio ex certo consilio, exque omnimoda reprobatione. — Desertionis porro duæ species sunt. Est enim desertio ex certa dispensatione, quæ ad eruditionem nostram vergit. Est rursus alia ex omnimoda reprobatione proficiscens. Quæ certa dispensatione sit, ea est quæ ad ejus qui patitur emendationem, salutemque, et gloriam, aut etiam ad alios æmulationis studio excitandos, aut denique ad gloriam Dei confert. Omnimoda autem desertio accedit, cum, nullo remedii genere prætermissa **198** a Deo, stupidus tamen et incuratus propria animi destinatione remanet homo, vel, ut melius loquar, insanabilis: tuncque extremo exitio traditur, veluti Judas ¹. Propitius sit nobis Deus, et ab ejusmodi nos desertione custodiat.

Sciendum autem est, complures esse divinæ providentiæ modos, qui nec verbis explicari, nec mente comprehendendi possunt.

Ne illud quidem ignorandum, omnes rerum acerbarum impetus, ad salutem eorum qui cum gratiarum actione ipsos excipiunt invehī, ingen- C tenque ipsis utilitatem afferre.

Voluntas Dei antecedens, et voluntas consequens.

¹ De his vide p. 199 in adnot. ¹ Matth. xxvi 27.

VARIE LECTIONES.

¹ Edita et quidam codd. τῶν πρακτῶν. Nemesius πρακτέων. Vetus interpr. operationum.

NOTÆ.

(94) *Χρὴ δὲ γινώσκειν. Id autem nosse oportet, etc.* Ad Christianæ doctrinæ normam tradit hoc Platoniorum effatum, cujus meminit Nemesius (seu forsā Nyssenus), cap. 27 : *Optionem rerum agendarum in nobis esse, sed eorum quæ elegimus, eventum a fato pendere.* Quod ita corrigit Nemesius, et ex eo Damascenus, ut pro fato Providentiam ponant. Christianis Tullius præverat lib. Acad. quæst., ubi sic Peripateticorum veterisque æcademiæ sententiam de Providentia Dei explicat : *Nihil valentius esse a quo intereat, quam vim animum esse dicunt mundi, eundemque esse mentem sapientiamque perfectam, quam Deum appellant; omniumque rerum quæ sunt ei subjectæ, quasi prudentiam quamdam procurantem cælestia maxime, deinde in terris ea quæ pertinent ad homines, quam interdum necessitatem appellant; quia nihil aliter possit, atque ab ea constitutum sit, interdum quasi fatalem et immutabilem ordinis sempiterni. Nonnunquam quidem eandem fortunam, quod efficiat multa improvisa hæc, nec opinata nobis propter obscuritatem ignoracionemque causarum.*